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Ad spm.nr.1• o langteg hugsarattendehardetvoremalepå bekkjekve

er.Handkvernmaiyaingaerdet ingenhersomhugsarno.

Eg hugsardetvartbrukthandkverntilå malasalt.Det

er omlag70 år sidan.

Einhaddetrimåtarå malakornpå:grybjing,grovmaling

og finmaling.Bygdemolleneharmalelikeeins.

Tilbrödmjölog grautemjölbrukareindetfinmalne,mest

havre,av og tilbygg.

2 ei.

in harikkjereknanokonskilnadpå nymaleogmjOl,gom

addestadeei tid.Varmjöletmykjegamaltsa einbrOdet

artdrygare,menringare.MjOletskuldelunkaslittför

akingaifaildetvarkaldtver. Komdetrettfråkverne

a eindetvarkvernvarmt.

amnamn:grjon( utt.her:grön)

% 5. ambakingerukjendther,mendetkundehendafolkgjorde

.ytearbeid.Flinkebakstekjeringarhardetvore,ogsume

bakai fleirebygder.

6. BrOd-o kaxaslagfrågamait:flatbrod,syrekaka,lefseo

potetkake.I seinare(fråikring11900)erkometil:vaffe-
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Til baking mol ein fyrr potetene på ei sokalla potetkvern.

H3enne var laga heilt a4re ( björk). Ho likna ei vanleg

likjötkvern,men var noko större. Åsen var skoren ut med skru-

egjenge til omlag 1 tome frå yttre enden,resten av åsep

var rund og slett og fyllte so omtrent opningen i kverka.

Gjenom skruegangfeltet vart potetene knuste og pressa ind

mellom vegP,ene og den runde enden av åsen,der dei vart

:finmalne. No mel ein helst på ei vanleg kj6tkvern.

Det var ingen skilnad på flatbrödet til husbond og tenar.

• Som fyrr nemnd var det berre tvo slag: vassbrbd og pote-

!bri5d. - Leivane vart rudde ( rbdde) det vil segja: I eit

,kjerald på ivrnet av baxstebordet var det vatn. So hade

ein ei rodvippe( rövippe) : einleretsklut på eit ca. 1 al

1.angt treskaft. Ein duppa kluten i vatnet og strauk 3 -4'

render over leiven - fyrst den B4Ae vegen so på tvers so

cletilitr.'")ette var nokk helst til pynt.

Dette er ukjend her.

Med leiv meinas både det ferdeglaga brödet för det er steikt

og det fuliferdige bröd%. Leiv nyttas ikkje om ei skive

av omnsteikt brbd. Det er brödskive eller kakeskive.

Lefse lagar ein av rugmjbl og malne kokte poteter. Denne

deigen knar ( knöar) ein godt o2 kjevlar han ut på eit bak-

stebord på same vis som 6in bakar flatbröd , men lauvande

tunn , og steikjer d9So på baxstehella. Under steikinga

-vert lefsa roddr( rödd),, og til det brukar ein gjerne mjölk

stundom råmjölk og av og til ein blanding av mjtilk og pi-

sxa egg. Til lefse bruka ein stundom finsikta mjöl og stun-

dom grovare. Den av finmjöl er til högtid og vertskap ogl

til framandfolk elles,den grove til kvardagsbruk. i,efsa-

,sovæl den grove som den fine nyttas og til nistemat og til
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reisemat. Etterkvart som lefsene er baka og steikte vert

dei  lagde heile i ruer( den eine på den andre), og når

bakinga for dagen er slutt vert desse ruPne borne inn_d_

brödet skal opbevaras, vanlegvis p loftet, i eit kammer

-e,l,og lagde slik at det ikkje Kan koma mus eller anna

uty til. Er opbevaringsplassen god og turr kan brbdet ha -

da_seg i 	 årevis om ein har gjort seg fint for med baking

_og steiking.

_N_årlefsa skal..nyttas tek ein ein leiv om gongen og le g

den på eit bord, dynkar ganske forsiktig med lunka_vatn_

-fyrst so han ikkje skal bresta, dypper so ein klut i lun'a

vatn bg fer varsamt over leiven med denne. Legg so leiv

til sides og tek neste, og_soleids held ein ved til det.

vert so mange leivar som ein vil nytta ved det hövet.So

ildxxxm_leivane lagde i ruer, sveipt_over med ein__

ell, likn. og ligg slik ei lita .tid. Eette kallar e'

å möykja lefsa. So kjem Klininga. Smbret skal ha stade

so det er passe_mjukt. So_tek ein de-1

-mbykte leiven av rua og legg han heil på eit bord med

-den urodde sida opp, tek ein klyp med smbr og kliner

-j-anot og_fint over heile leiven. So.brettar ein leiven

saman etter mitten og den halvmånen_ein_då får fram kli-

-ner ein-med smbr_på den övste sida, brettar so leiven

-saman ein gong til etter mitten. Då_har_lefsa fenge den

_forma.ho_skal ha:.ein trikant med ei rund side. run

de-sida_klypper ein so fin og jamn med ei saks og legg

_eLbord_med smör langs etter rundingen ikring i tome hr id

og  1/12_tome tjukk. Til å glatte og_forme .denne borda

nyttar ein ei treskeid av hardt, glatt tre. Skulde det__

vera ekstra fint matte denne smörborda krotas. jjette va t

gjord med eit sokalla krotetre Avilike tre hadde dei

-g4erne tvo eller fleire, so det vart ymsne pkfigurane.  

Når lefsa var klint og krota la ein _ho på eit_bord i ra-

der den eine noko innpå den andre, men ikkje 1enger
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micLagsmatenellersomsoll( sodl)helsti surmjölk.

Lefsebrödbrukasikkjevanlegsomhardtbröd.

13.FlatbrödålIer lefsebrödsomskalleggjaspå lager,vert

ikkjebretta,menlagdpå ruvai heileleivar.

A brettahardtbrddkallareinå brotabrddet.Nårbrödet

skalbrukasbryteinleiventvogonger,so detvert44tyk-

ker.Detheileubrettabrödetkallareinbrbdleiv(flatbrbd-

leivellerlefsebrödleiv).Brotei tvo:einhalvleiv,brote

i fireeinfjerdingsleiv( hermeinashardtbröd.).

Tilferdamatbrukaslefsalagasomfraumsagt.Detkallas

då nistematog vertgjernebrotenokomeirsaman,mendet

har ikkjevorenokonregelfordette.

Sæterbrbdhardet ikkjevoretaleom her.

Farg( press)på brbdetbrukareinikkje.

14-18. Bakingav omnsbrödvarikKjei brukher,fbr,einfekkkom-

fyrarmedsteikeomni. Det einastevarsokallasyrekaka.

Denlagaeinav rugmjblmed surdeigtil.SurdeigenfekKein

v b gjær.Seinaretokeinvedkvarbaksterav einbitQbili75,,

av dengjæradeigenog la den i eitmjblkjertilnestebaking.

Syrekakavartsteikti ei vanleggrytemed tettlok.Ein

snuddekakaundersteikinga.

19-25. Sjå14 - 18.

26,27. Ukjendher.

Sjåunder12.

Eg veitikkjeav at slikestemplarharvorenyttaannaenn

tilå krotaskoningenpå lefsa.Deivartkallakrotatre,

mönstraeg veitom varenKle- striperellerprikkar.

, 30. Nei.
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Kakeravmjdlog mjölkog steiktepå helle,harvoremy-

kje i brukog er dettildelsendå,særlegi onnetida.

Det erkvardagsmatnår einsleppoupfprbrbdellersk4

drygjabrddmatenellervilha eitbröitepå denne..

,jennekakaharhattfleirenamn:hellekaka,renningkaka,
4e/snarkaka,sumaxaka.Denkundegbymasnokredagar,men

ikkjelenge.

Nei.

Vaffelkaker.Lagasav kveitemjöl,mjölk,litteggog sukkr.

steiXesi vaffeljerne.Det er hbgtidskostellertilfra1

mandfolk.Den vertogsolagautaneggog sukXerog av

grovaremjdl.Då er den tilkvardagsbruk.

Nokosærnamnpå kakeröraxer det ikkje.Krydderi kaka

bruxareinikkje.

34- 41. Ingenav deihernemndesurrogatharvoren ttaheri

mannsminde. Eg harhellerikkjehdyrtnok-67ffelnom det.te.

31.
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